GABINETE DO VEREADOR AMAURI COLARES

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo / Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2790 / www.cmm.am.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº.  005/ 2020

CONCEDE a Medalha de Ouro Cidade de

Manaus ao senhor Alfredo Alexandre de

Menezes Junior, Coronel do Exército

Brasileiro e atual Superintendente da

Zona Franca de Manaus - SUFRAMA e

dá outras providências.

Art. 1.° Fica concedida a Medalha de Ouro Cidade de Manaus ao senhor Alfredo

Alexandre de Menezes Junior, Coronel do Exército Brasileiro e atual

Superintendente da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA, com base no artigo 173,

inciso IV, do Regimento Interno desta Casa, como reconhecimento pelos relevantes

serviços prestados e contribuição significativa à sociedade manauara.

Art. 2.° A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as providências

necessárias para a concessão da honraria.

Art. 3.°Este Decreto Legislativo  entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Adriano Jorge, 10 de fevereiro de 2020

GABINETE DO VEREADOR AMAURI COLARES

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo / Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2790 / www.cmm.am.gov.br

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por objetivo prestar justa homenagem ao senhor

Alfredo Alexandre de Menezes Junior, que tem dedicado boa parte de sua vida à

causa pública. Personagem importante, sério, de propósitos elogiáveis, excelente

profissional, atuante e relevante gestor público no poder legislativo para o estado do

Amazonas.

Destarte, a homenagem a Alfredo Alexandre de Menezes Junior  com a

entrega da maior e mais importante comenda da Câmara Municipal de Manaus, é

um digno reconhecimento que este parlamento Municipal pode fazer a este cidadão

de conduta alinhada, que atuou e atua com competência, seriedade, empenho e

dedicação nos cargos que ocupa, procurando sempre servir com excelência o

estado do Amazonas.

Desta forma, damos por justificado este Projeto de Decreto Legislativo,

esperando que após os tramites legais e regimentais, resulte integralmente

aprovado.

GABINETE DO VEREADOR AMAURI COLARES

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo / Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2790 / www.cmm.am.gov.br

BIOGRAFIA

 Nascido na cidade de Manaus, capital do

estado do Amazonas em 23 de dezembro de

1963, Alfredo Alexandre de Menezes Júnior é

casado há 29 anos com Edilene Salgueiro de

Menezes, e pai de Débora e Rebeca Menezes.

 Tem currículo robusto, com experiência no

campo da logística regional, por conta de sua

carreira militar, na qual ingressou como Oficial de

Engenharia, pela Academia Militar das Agulhas Negras, até chegar ao posto de

coronel do Exército Brasileiro. Também é mestre em Operações Militares, por meio

da Escola de Aperfeiçoamento de Oficiais (ESAO), doutor em Ciências Militares,

pela Escola de Comando e Estado Maior do Exército, e curso especial de altos

estudos de política e estratégia, por meio da Escola Superior de Guerra (ESG).

 Além disso, tem uma série de formações específicas da área militar, como

curso de guerra na selva, paraquedismo, piloto de combate, entre outros.

 Oficial altamente condecorado, com as mais elevadas comendas do Ministério

da Defesa e do Exército Brasileiro, consecutivamente Medalha da Ordem do Mérito

da Defesa e Medalha da Ordem do Mérito Militar, entre outras.

 Alfredo Alexandre de Menezes Júnior também é palestrante em diversos

cursos civis e militares sobre as Operações Militares na Região Amazônica,

Inteligência, Segurança e Logística. Profissional altamente capacitado nas áreas de

Direção, Planejamento, Inteligência, Finanças, Segurança, Liderança e Logística.

 Após 30 anos de serviço militar, deixou o serviço ativo em 31-10-2011 para

dedicar-se a iniciativa privada. Atualmente, ocupa o cargo de Superintendente da

Zona Franca de Manaus - SUFRAMA.

GABINETE DO VEREADOR AMAURI COLARES

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo / Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2790 / www.cmm.am.gov.br

TERMO DE ANUÊNCIA

Eu, ALFREDO ALEXANDRE DE MENEZES JUNIOR, neste ato, autorizo a Câmara

Municipal de Manaus a prestar-me homenagem, com a concessão da Medalha de

Ouro Cidade de Manaus, por meio do Projeto de Decreto Legislativo, de autoria do

vereador AMAURI COLARES e co-autoria do Vereador JOELSON SILVA, matéria

que será submetida à aprovação do Plenário do Parlamento Municipal, nos termos

do artigo 173, inciso IV, do Regimento Interno.

GABINETE DO VEREADOR AMAURI COLARES

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo / Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2790 / www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR AMAURI COLARES

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo / Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2790 / www.cmm.am.gov.br